
25
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1982 • 9 de outubro de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE OUTUBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

P O R T A R I A  Nº 1810/24

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos do Ofício nº 636/ANGRAPREV/2024, 

datado de 04 de outubro de 2024,

R E S O L V E :

DESIGNAR EDNALDO MASCARENHAS DAYUBE JU-

NIOR, matrícula 70002972, para a Função Gratificada de Co-

ordenador de Tesouraria, da Diretoria Financeira, do Instituto de 

Previdência Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-

2, com efeitos a contar de 07 de outubro de 2024.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE OUTUBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA-PRESIDENTE - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  Nº 1812/24

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos do Ofício nº 636/ANGRAPREV/2024, 

datado de 04 de outubro de 2024,

R E S O L V E :

DESIGNAR JEDIAEL SOUZA ESTODUTO, matrícula 

70013844, para a Função Gratificada de Diretor Financeiro, do 

Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, 

Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 07 de outubro de 2024.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE OUTUBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA-PRESIDENTE - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  Nº 1811/24

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos do Ofício nº 636/ANGRAPREV/2024, 

datado de 04 de outubro de 2024,

R E S O L V E :

DISPENSAR JEDIAEL SOUZA ESTODUTO, matrícula 

70013844, da Função Gratificada de Assessor de Investimentos, 

do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, 

Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 07 de outubro de 2024.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE OUTUBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

P O R T A R I A  Nº 1813/24

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos do Ofício nº 636/ANGRAPREV/2024, 

datado de 04 de outubro de 2024,

R E S O L V E :

DESIGNAR RENALDO DE SOUSA, matrícula 70010946, para 

a Função Gratificada de Assessor de Investimentos, do Instituto de 

Previdência Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-

1, com efeitos a contar de 07 de outubro de 2024.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

2500275
Realce

2500275
Realce



26
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1982 • 9 de outubro de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE OUTUBRO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA-PRESIDENTE - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  Nº 1795/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR JADER CARLOS DA LAPA, para o Cargo em Co-

missão de Superintendente de Eventos, da Secretaria de Eventos, 

Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 09 de outubro.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE OUTUBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME

SECRETÁRIO DE EVENTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONSTRU-

TORA MATOS TEIXEIRA LTDA

TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 218/2023

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de pra-

zo e alteração de Dotação Orçamentária ao Contrato nº 218/2023 - 

referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS 

OPERADOS E VEÍCULOS PARA APOIO ÀS ATIVIDADES DE 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-

TIVA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E DEMOLIÇÃO DE 

ESTRUTURAS, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS 

EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS, MÃO DE OBRA, COM-

BUSTÍVEL, MANUTENÇÃO, EPI´S E TODOS OS DEMAIS 

SUPRIMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS, NO ÂMBITO 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento no art. 57, 

inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

PRAZO: A prorrogação do prazo do presente termo será por 

mais 12 (meses), tendo início em 06/10/2024 e término em 

05/10/2025.

INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica inclusa, 

através da presente Cláusula, nova Dotação Orçamentária para 

compor a CLÁUSULA QUINTA do instrumento contratual ini-

cial, em virtude do Decreto nº 13.732/2024 que regulamenta o 

Fundo Municipal de Educação - FME, criado pela Lei Municipal 

4.298/2024, conforme descrição abaixo:

- Dotação Orçamentária: 38.3801.12.361.0214.273433903978, 

vinculada ao CNPJ 08.046.498/0001-35.

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

68.467.854,24 (sessenta e oito milhões, quatrocentos e sessenta 

e sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas referentes ao presente termo correrão por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias do exercício 2024:

- Nota de Empenho 4499 de 30/09/2024 no valor de R$ 

15.559.379,83 (quinze milhões, quinhentos e cinquenta e nove 

mil, trezentos e setenta e nove reais e oitenta e três centavos), Ficha 

nº 20242644, Dotação Orçamentária: 20.2024.15.452.0220.206

9.33903978.15000000, Fonte de Recurso: Recursos Ordinários;

- Nota de Empenho 4500 de 30/09/2024 no valor de R$ 

760.355,29 (setecentos e sessenta mil, trezentos e cinquenta e cin-

co reais e vinte e nove centavos), Ficha nº 202440948, Dotação 

Orçamentária: 20.204.15.452.0220.2069.33903978.17040003, 

Fonte de Recurso: Royalties do Petróleo e Gás Natural (União);

- Nota de Empenho 156 de 23/09/2024 no valor de R$ 

623.959,65 (seiscentos e vinte e três mil, novecentos e cinquen-

ta e nove reais e sessenta e cinco centavos), Ficha nº 20243531, 

Dotação orçamentária: 38.3801.12.361.0214.273433903978.15

730000, Fonte de Recurso: Royalties do Petróleo e Gás Natural 


